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این سحابی که به آن »هشت انفجار« هم می گویند، یک سحابی 
سیاره ای درخشان است که به طور گسترده در صورت فلکی ولا 

قرار داشته و حدود 2هزار سال نوری از زمین فاصله دارد.

این ترکیب از کهکشان چرخ گاری که با استفاده از دوربین های 
فرو سرخ نزدیک )NIRCam( و فرو سرخ میانی )MIRI( تلسکوپ 
وب گرفته  شــده، یکی از زیباترین تصاویر بصری این تلسکوپ 
به حساب می آید. این کهکشان بی نظم، اطلاعات جدیدی درباره 
تشکیل ستارگان و ســیاهچاله ها به دانشــمندان داده و نشان 

می دهد که چگونه در طول میلیاردها سال تغییر کرده است.

یکی از نخســتین تصاویری کــه جیمز وب به زمین ارســال کرد، 
»ســتون های آفرینش« بود؛ یکــی از جذاب ترین اهــداف برای 
تلسکوپ های فضایی در طول تاریخ. »وب« نشان داد که توانایی اش در 
نفوذ به گردوغبار کیهانی می تواند درک انسان از فضای عمیق را تغییر 
دهد. »ستون های آفرینش« از گازهای میان اختری و ذرات کیهانی 

تشکیل شده اند و در فاصله 7هزار سال نوری از زمین قرار دارند.
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ماهواره های ایرانی هدهد و کوثر که قرار بود آذر سال گذشته پرتاب شود، آبان  سال جاری از پایگاه روسیه به 
مدار لئو تزریق می شــود. این 2ماهواره در یکی از شــرکت های دانش بنیان طراحی و ساخته شده و از همان 

ابتدا قرار بود از پایگاه وستوچنی روسیه پرتاب شوند.

راهاندازیقویترینخوشهتراشههایآموزشهوشمصنوعی
ایلان ماســک، بنیانگــذار اســتارت آپ هــوش مصنوعــی xAI: قوی ترین خوشــه تراشــه های آمــوزش هوش 
مصنوعی در جهان آغاز به کار کرده است. این خوشه که »ابرخوشه ممفیس« نام دارد، از 100هزار پردازشگر 

H100انویدیا تشکیل شده و قوی ترین خوشه آموزش هوش مصنوعی در جهان است.

صفحه آرا: علی حسنی

تیرماه 2سال پیش بود که تلسکوپ فضایی جیمز وب، خدمات رسانی خود را آغاز کرد 
و از آن زمان تصاویر خیره کننده  این تلسکوپ 10میلیارد دلاری، جهانیان را مجذوب و شیفته 
خود کرده است. گلچین کردن این تصاویر کار بسیار سختی بود، اما آنچه می بینید، عکس هایی 

هستند که چاپشان روی کاغذ روزنامه آسان تر بود.

2سالباجیمزوب
تلسکوپ فضایی جیمز وب با ارسال تصاویری خیره کننده، نقش مؤثری 

در بالاتر بردن دانش نجومی داشته است

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

کشف یک قاره جدید 

دانشــمندان، یک قاره گمشــده را در اعماق قسمت جنوبی 
اقیانوس منجمد شمالی یا آرتیک کشف کرده اند که 60میلیون 
سال پیش شکل گرفته است. محققان دانشگاه دربی بریتانیا 
به طور تصادفی زمینی به طول 250مایل را زیر تنگه دیویس، 
بین کانادا و گرینلند، حین مطالعه حرکات تکتونیکی صفحه این 
منطقه کشف کردند. به گزارش دیلی میل، به گفته آنها ریزقاره 
اولیه تنگه دیویس، یک بلوک تکتونیکی )تغییر پوسته زمین( 
است که از یک قاره جدا شده است و از طریق یک دوره طولانی 
شکاف و گسترش بستر دریا بین گرینلند و آمریکای شمالی 
ایجاد شده است. به نظر این تیم این ریزقاره از گرینلند پس از 
تقسیم تکتونیک بین کشور کانادا در حدود 118میلیون سال 
پیش، جدا شده است. دکتر جردن فیثان رهبر این تحقیق گفت: 
»شکاف و تشکیل ریزقاره پدیده های کاملاً مداومی هستند و با 
هر زلزله ممکن است برای جداسازی ریزقاره بعدی اتفاق بیفتد. 
هدف کار ما این است که شکل گیری آنها را به خوبی درک کنیم 

تا بتوانیم تکامل آینده را پیش بینی کنیم.« 
محققان ریزقاره جدید را با استفاده از ترکیبی از داده های 
ضخامت پوســته از نقشه های گرانشــی، داده های بازتاب 
لرزه ای و مدل ســازی تکتونیکی صفحه شناسایی کردند. 
نقشه های گرانشی حاوی اطلاعاتی در مورد چگالی سنگ، 
عمق و توزیع سنگ های منشأ ناهنجاری است. این تیم بر 
چگونگی شکل گیری ناهنجاری پوســته با ایجاد بازسازی 
حرکات تکتونیکی کــه تقریباً 30میلیون ســال به طول 
انجامید تمرکز کردنــد. طبق گفته تیــم تحقیقاتی، این 
ریزقاره بزرگ تر از ســایر ریزقاره هــا و ضخامت آن حدودا 
17کیلومتر اســت و درک چگونگی شــکل گیری آن برای 
علم حیاتی اســت. محققان می گویند تنگه دیویس یکی از 
بزرگ ترین ساختارهای گسلی شــناخته شده با تغییرات 
کاملًا مشــخص در حرکت اســت که می توانــد به درک 

چگونگی شکل گیری ریزقاره ها کمک کند.

عدد خبر

کاربر فعــال هم اکنون از  تلگرام اســتفاده 
می کننــد. پــاول دورف، مدیرعامــل ایــن 
شــرکت، می گویــد: ایــن دســتاورد بــدون 
شــک تــا حــدی متأثــر از رونــق بازی هــای 
رمــزارزی در ایــن پلتفــرم بــوده اســت؛ 
بازی هایــی همچون نات کوین و همســتر 
کامبت در ماه های اخیر توانستند کاربران 

زیادی را جذب تلگرام کنند.

950
میلیون

خسارت به یک تلسکوپ فضایی وارد شد. 
ســنگی فضایی به انــدازه یــک دانه کوچک 
شن، سپر ۸00 میلیون دلاری تلسکوپ گایا 
را سوراخ کرده است. تلسکوپ گایای آژانس 
فضایی اروپــا در ماموریت نقشــه برداری از 
یک میلیارد ستاره در کهکشان راه شیری به 
تازگی با موانع عملیاتی قابل توجهی روبه رو 
شده اســت. این آســیب می تواند عملکرد 

تلسکوپ فضایی گایا را تهدید کند.

 800
میلیون دلار 

اگرچه وب برای مشاهده فاصله های بسیار دور ساخته شده است، اما 
می تواند به اجسامی بسیار نزدیک تر مانند نپتون و زحل نیز نگاه کند. 
این تصویر سیاره گازی، مشتری را با جزئیات چشمگیری نشان می دهد.

این تصویر شگفت انگیز که با ابزار MIRI گرفته شده، قلب کهکشان 
مسیه 7۴ را که به کهکشان شبح نیز معروف است، نشان می دهد. 
وضوح بی سابقه تلسکوپ وب، گاز و غبار را با جزئیات چشمگیری به 
تصویر کشیده است و همچنین خوشه ستاره ای هسته ای در مرکز 
کهکشان را نشان می دهد. این منطقه که 32 میلیون سال نوری 

دورتر قرار دارد، گنجینه ای از داده ها محسوب می شود.
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سحابی حلقه جنوبی

کهکشان چرخ گاری ستون های آفرینش

مشتری

کهکشان شبح

با اسکن کردن این کد، 
تصاویر را با کیفیت 

بالا تماشا کنید.

تاکسی هوایی برقی تا 2030
شرکتی متعلق به بوئینگ به نام Wisk Aero در حال 

برنامه ریزی پروازهای مسافربری با تاکسی هوایی برقی خودران 
خود در اواخر این دهه است. این شرکت در حال توسعه یک 
هواپیمای برقی عمود برخاست و فرود )eVTOL( با ظرفیت 

حداکثر 4سرنشین است.

عکس نوشت


